
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  INDIZIONE GARA A PROCEDURA APERTA PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UNO SHELTER 

QUALE REINTEGRO BENI PER L’OSPEDALE DA CAMPO 

ETM2-ITA REGIONE PIEMONTE IN DOTAZIONE ALLA S.C. 

MAXIEMERGENZA DELL’ASL CN1. – APPOVAZIONE ATTI DI 

GARA. IMPORTO SPESE PER CONTRIBUTO ANAC € 250,00 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
Nominato con nota Prot.0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 

funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 

Attestata la legittimità e la regolarità formale di quanto appresso indicato; 

Individuato l’arch. Luca FOLCO quale responsabile del progetto; 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 

CN1; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16.10.2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 

GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 

PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13.03.2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” 

Allegato 1 Capo I.7 N I.2; 

 
Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 
 

00000567 del 25/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 359 del 20.11.2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1"; 

 

 n.415 del 28.12.2023“ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 
 

 n. 371 del 30.11.2023 “REVOCA DELIBERAZIONE N. 269/2023 E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DEL PIANO INVESTIMENTI”; 

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

PREMESSO che: 

1) con ordinanza n. 965 dell’11.02.2023 del capo della Dipartimento della 
Protezione Civile avente ad oggetto” Prime disposizioni urgenti di protezione 
civile per assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione in territorio 
estero in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 
territorio meridionale della Repubblica di Turchia e il territorio settentrionale 
della Repubblica Araba di Siria il 6 febbraio 2023” è stato disposto il 
concorso dello Stato italiano nell’adozione di tutte le iniziative di protezione 
civile volte ad assicurare il dovuto supporto alla popolazione dei Paesi 
interessati dall’evento sismico; 

2) sulla base dell’ordinanza di cui sopra, il Dipartimento della protezione civile 
ha coordinato l’invio nei territori devastati, di personale del medesimo 
Dipartimento, di volontari della protezione civile, delle componenti delle 
strutture operative e soggetti concorrenti del Servizio nazionale della 
protezione civile, nonché di mezzi, attrezzature e materiali, inclusi materiali 
sanitari e farmaci, e beni di prima necessità, individuati e autorizzati 
nell’ambito del Meccanismo Europeo di protezione civile. 

3) la Regione Piemonte ha messo a disposizione del Dipartimento di 
Protezione Civile Nazionale, il modulo di intervento medico, unico in Italia, 
EMT2 ITA un’Ospedale da campo coordinato dal Direttore della S.C. 
Maxiemergenza 118 dell’ASL CN1 e supportato da un’equipe specializzata 
di medici, infermieri e tecnici pronti ad intervenire e partecipare alle attività di 
soccorso e assistenza alle popolazioni colpite da eventi calamitosi di 
particolare gravità.  

4) ai sensi dell’art. 3 dell’ordinanza n. 965/2023 “Disposizioni concernenti la 
donazione di beni ed attrezzature finalizzate al soccorso ed all’assistenza 
alla popolazione", al fine di garantire la prosecuzione dell’attività di 
assistenza alla popolazione interessata dalla situazione di emergenza, è 

Segue Determinazione n. 00000567 del 25/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

stata autorizzata la donazione di mezzi, materiali ed attrezzature quali 
risorse indispensabili per assicurare continuità di soccorso e supporto alla 
popolazione colpita dall’evento sismico.  

Tutto ciò premesso 

con nota del 18.04.2023 prot. n. 0051252 avente ad oggetto “Ripristino 
Ospedale da Campo EMT2 ITA – Regione Piemonte”, il Direttore della S.C. 
Maxiemergenza dell’ASL CN1 comunicava alle strutture aziendali di riferimento 
di voler procedere celermente al ripristino di tutte le dotazioni dell’EMT2 ITA 
della Regione Piemonte e ridare piena operatività alla struttura campale; 

con nota prot. 0019242 del 18.04.2023 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della Protezione Civile avente ad oggetto “Missione 
Emergenza Terremoto in Turchia – EMT2 Regione Piemonte- Richiesta 
ripristino materiale donato” è stato autorizzato il ripristino della dotazione 
dell’EMT2 per un valore economico stimato in euro 4.800.000,00 nonché il 
rimborso delle relative spese attraverso il versamento di un primo acconto pari 
al 50% della stima complessiva dei beni oggetto di donazione.  
con nota del 14.12.2023 prot. n. 0161827 avente ad oggetto “Reintegro beni 
Ospedale da Campo EMT2 ITA – Regione Piemonte”, il Direttore della S.C. 
Maxiemergenza dell’ASL CN1 ha richiesto, l’attivazione di una procedura di 
gara finalizzata alla progettazione e realizzazione di uno Shelter per 
l’allocazione di un sistema TAC mobile, comprensivo di workstation di post-
elaborazione, destinato all’ospedale da campo durante le missioni. 
 
RILEVATO che si rende necessario per l’affidamento in argomento, indire una 
procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, mediante 
ricorso alla piattaforma informatica SINTEL, il cui criterio di aggiudicazione è 
individuato sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023, alle condizioni e oneri indicati nei documenti di 
gara. 
 
DATO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dalla delibera 621/2023 
dell’ANAC, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 66, della legge 23 dicembre 2005 n. 
266, il contributo da versare all’Autorità per la procedura di gara in argomento è 
il seguente:  

 

 

 

 

Segue Determinazione n. 00000567 del 25/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Importo presunto 
fornitura 

Importo contributo 
ASL CN 1 

Importo 
Contributo 
Operatore 
Economico 

€400.000 € 250,00 € 33,00 

 

TENUTO conto che i costi presunti relativi alla fornitura in oggetto vengono 
sintetizzati nel Quadro Economico di seguito indicato: 

 

Importo fornitura a base di gara € 400.000,00 

Incentivi per funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 
36/2023 ) 

€ 8.000,00 

Struttura supporto al RUP art. 15 comma 6 D. 
Lgs. 36/2023  

4.000,00 

Contributo ANAC € 250,00 

IVA 22% € 88.000,00 

Totale complessivo  € 500.250,00 

 

CONSIDERATO che: 

 la fornitura oggetto del presente provvedimento è ricompresa nella 
programmazione biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 
2023 – 2024 - CUI F01128930045202400012  

 gli atti di gara quali Disciplinare, Capitolato Speciale Descrittivo e 
Prestazionale ed i relativi allegati sono stati redatti dalla struttura 
scrivente con il supporto, per la parte di competenza, della S.S Strategie 
di Innovazione Logistica e Tecnologia in Emergenza.  

 l’importo complessivo a base di gara è stato stimato in € 400.000,00 oltre 
IVA di legge e la spesa trova copertura economica sulla commessa CE 
2023_6 centro di costo 3311303 destinato all’ ospedale da campo EMT2 
- Maxiemergenza 118. CUP I44E23001140001 

 nell’esecuzione della fornitura in oggetto non vi sono rischi da 
interferenze ex art. 26 D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. 

Segue Determinazione n. 00000567 del 25/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 dal 1 gennaio 2024 la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara 
di cui agli artt. 27 e 28 del Codice Appalti, è garantita dalla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC.  

 

RAVVISTATA la necessità  

 di istituire ai sensi dell’art. 15 comma 6 del Codice Appalti la struttura di 
supporto al RUP individuando la dottoressa Rosalia Sammarco quale 
assistente per il procedimento in argomento.  
 

 di individuare, ai sensi dell’art. 114 del Codice Appalti l’Ing. Flavio 
Dadone, Responsabile Sostituto S.S. Strategie di innovazione logistica e 
tecnologia in emergenza, della Maxiemergenza 118 quale Responsabile 
dell’Esecuzione del Contratto; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente 
richiamate: 

 

1) Di indire la procedura di gara aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, 
mediante ricorso alla piattaforma informatica SINTEL per l’affidamento della 
fornitura di uno Shelter (progettazione e realizzazione) per l’allocazione di 
un sistema TAC mobile, comprensivo di workstation di post-elaborazione da 
aggiudicarsi ai sensi dell’art. 108 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

 

2) Di dare atto che l’importo complessivo a base di gara è stimato in € 
400.000,00 IVA di legge esclusa e i costi presunti relativi alla fornitura in 
argomento sono sintetizzati nel Quadro Economico riportato in premessa, 
che con il presente atto viene approvato. 

 

3) Di approvare il Disciplinare di Gara, Capitolato Speciale Descrittivo e 
Prestazionale ed i relativi allegati, agli atti della S.C. Servizio Tecnico.  

 

4) Di nominare, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del Codice Appalti, l’arch. Luca 
Folco Direttore Sostituto della S.C. Servizio Tecnico, Responsabile Unico 
del Progetto. 

 

Segue Determinazione n. 00000567 del 25/03/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

5) Di istituire ai sensi dell’art. 15 comma 6 del Codice Appalti la struttura di 
supporto al RUP individuando la dottoressa Rosalia Sammarco quale 
assistente per il procedimento in argomento. 

 

6) Di nominare, ai sensi dell’art. 114 del Codice Appalti l’Ing. Flavio Dadone, 
Responsabile Sostituto S.S. Strategie di innovazione logistica e tecnologia 
in emergenza, della Maxiemergenza 118 quale Responsabile 
dell’Esecuzione del Contratto; 

 

7) Di dare atto che l’A.S.L. CN1 provvederà al pagamento della contribuzione 
dovuta ai sensi dell’art. 1 comma 67 della legge 23.12.2005 nr. 266, così 
come determinata dalla Deliberazione dell’Autorità Nazionale nr. 621 del 20 
dicembre 2022, per la somma di Euro 250,00, il cui costo è da imputarsi 
come di seguito indicato: 

 

Anno 

compete

nza 

Nome 

Budget 
Conto 

Descrizione 

conto 

Importo Iva 

compresa 

2024 DAM/ACQ 3 10 10 18 
Imposte tasse e 
tributi a carico delle 
Aziende Sanitarie 

€   250,00 

 

8) Di dare atto che la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara di cui 

agli artt. 27 e 28 del Codice Appalti, è garantita dalla Banca dati nazionale 

dei contratti pubblici presso l’ANAC e sul profilo dell’Azienda, nella sezione 

<<Amministrazione trasparente>>. 

 

9) Di dichiarare la presente determinazione, vista l’urgenza di provvedere in 

merito, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 28 comma 2 della Legge 

Regionale 10/1995.  

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

Segue Determinazione n. 00000567 del 25/03/2024


